REQUERIMENTO - GAB/05 Nº 923/2025

Ao senhor
Ronald Passos Pereira
Presidente Da Câmara Municipal De Linhares

YUPI SILVA, vereador com assento nesta de Casa de Leis, vem respeitosamente

REQUERER a Vossa Excelência, que seja encaminhado à Secretaria Municipal de

Esporte e Lazer, SOLICITANDO, por meio deste, A MANUTENÇÃO DAS GRADES DO

DAS VALETAS DE DRENAGEM DO CAMPO SOCIETY DO COMPLEXO ESPORTIVO

JOEL LUIZ BISI, NA RUA WASHIGTON LUIS, NO BAIRRO NOVO HORIZONTE.

• Segue imagens da atual situação do campo:

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310032003100310031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

As valetas de drenagem, com suas respectivas grades de proteção, são elementos

essenciais para o escoamento adequado da água da chuva nos campos de futebol,

garantindo a conservação do gramado e a segurança dos atletas e usuários do espaço.

Contudo, observa-se que diversas grades se encontram danificadas, soltas ou ausentes,

comprometendo a eficiência do sistema de drenagem e, sobretudo, representando risco de

acidentes como torções, quedas ou lesões graves, especialmente durante a prática

esportiva.

O reparo imediato dessas estruturas é fundamental para preservar as condições de uso do

campo, evitar a deterioração do solo por acúmulo de água e assegurar a integridade física

dos esportistas e da comunidade que frequenta o local.

Dessa forma, este requerimento visa garantir que as intervenções necessárias sejam

realizadas com brevidade, promovendo um ambiente esportivo mais seguro, funcional e

adequado à prática das atividades físicas.

A manutenção regular assegura que o sistema de drenagem valoriza a qualidade do campo,

garantindo segurança e bem estar dos usuários. Sendo assim, peço que esta medida seja

atendida com urgência.

Por oportuno, envio as mais sinceras e cordiais saudações, colocando-nos à inteira

disposição.

Nestes termos,

P. Deferimento

YUPI SILVA
Vereador – PSB

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310032003100310031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310032003100310031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300310032003100310031003A005000

Assinado eletronicamente por JONAIR DA SILVA FERREIRA em 30/05/2025 12:44

Checksum: EE9EC3BD6078B39295BF93EBD0E63D40C6145DDEF9CA4A22B3805E160BA4101D